

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, niedziela 24 lutego 1946 r.

Nr 55 (119)

Z Norymbergi

Ribbentropp powołuje Churchilla na świadka 12 miliardów dolarów wynoszą straty Polski

NORYMBERGA (AFP). Od kilku dni jest nieobecny na ławie oskarżonych Fritsche, Kaltenbrunnar natomiast jest obecny na sali, choć znajduje się pod obserwacją lekarską.

Lawrence daje wskazówki proceduralne dla prowadzenia obrony. Następnie sąd wysłuchał próby adwokata Goeringa, Stahmera o wezwanie na rozprawę świadków odwoławczych swego klienta. Stahmer prosi mianowicie o przesłuchanie b. szefa gabinetu Goeringa, generała Bodenschatza, uwięzionego w Norymberdze, który był obecny na konferencji w sierpniu 1939 r., kiedy Goering przemawiał przeciwko doprowadzeniu do wojny z Rosją. Prokurator uznaje za właściwe wezwanie świadka dr. Ueberritara internowanego w Norymberdze, a który był obecny, kiedy Goering w jesieni 1938 r. krytykował pierwszą egzekucję Żydów. Sąd zgadza się również na wezwanie w charakterze świadka Dalherusa znajdującego się obecnie w Sztokholmie. Stahmer prosi jeszcze o wezwanie jako świadka generała Hammersteina, który może zaświadczyć o dobrym nastawieniu Goeringa względem jeńców wojennych oraz ludności cywilnej. Prokurator odpowiada, że gen. Hammerstein jest poszukiwany skutecznie od wielu miesięcy. Prokurator zgadza się na dopuszczenie świadka van Brauchitschen, który ma zeznać, jak Goering oponował przeciwko złinczowaniu lotników amerykańskich, którzy musieli przymusowo lądować na terenie Rzeszy. Gdy adw. Stahmer żąda ponownie wezwania Dalherusa, prokurator oświadcza, że obrona otrzymała już 62 piśmienną odpowiedź od Dalherusa, więc przyjazd tego świadka nie jest potrzebny. Następnie wywiązuje się między prokuratorem a obrońcą dyskusja na temat lektur, jakie mogą być cytowane w toku obrony. Stahmer szczególnie upiera się przy traktacie wersalskim, ponieważ inaczej obrona klienta, który jest oskarżony o naruszenie

tego traktatu, byłaby utrudniona, chociażby również dawać cytaty z książki Churchilla, w której jak mówi znajdują się dane, jak duce Anglia była już uzbrojona i gotowa do wojny. Prokurator odmawia. Prokurator Rudeńko jednakże interweniuje, twierdząc, że w procesie wielkich zbrodniarzy wojennych poruszanie zagadnień międzynarodowych jest konieczne.

NORYMBERGA, (UP). — Ribbentropp, b. minister spraw zagranicznych Rzeszy zgłasza dziś przez swego obrońcę adw. Horna prośbę o wezwanie w charakterze świadka Winstona Churchilla. Posiedzenie zostało odłożone zanim obrońca Ribbentropa, Horn mógł umotywić żądanie swego klienta. Ale w piśmie złożonym w tej sprawie uprzednio, Horn twierdzi, że Churchill może zeznać, iż powie dział Ribbentroppowi przed wojną, że Anglia zniszczy Niemcy, jeśli staną się zbyt potężne. Obróńca marszałka Goeringa prosi o wezwanie w charakterze świadka lorda Halifaxa, ambasadora angielskiego w USA, ale wobec sprzeciwu prokuratora zaznaczył, że amb. Halifax przyznał zadowolające zeznanie piśmienne i że wobec tego obrona rezygnuje z wezwania go na rozprawę.

NORYMBERGA, (PAP). — Przewodniczący delegacji polskiej w Norymberdze, prokurator Sądu Najwyższego Stefan Kurkowski, udzielił korespondentowi PAP wywiadu, w którym przedstawił dotychczasowy przebieg prac polskiej delegacji, na terenie Trybunału Międzynarodowego i rolę Polski w tym największym w dziejach ludzkości procesie.

Prokurator stwierdził między innymi: Wysokość strat materialnych Polski podaliśmy orientacyjnie na 12 miliardów dolarów. Jednak nasze biuro rejestracyjne nie rozporządza jeszcze kompletnymi materiałami w tej dziedzinie. Zbrodnie dokonane przez Niemców w Polsce, są konsekwentnym wynikiem wyznawanej przez nich ideologii faszystowsko-hitlerowskiej. To też winnym martyrologii narodu polskiego jest przede wszystkim system, reprezentowany na ławie oskarżonych przez organizację hitlerowską, jak sama partia, SA i SS i kierujące nimi jednostki fizyczne. Gdyby te ostatnie jednak nie czuły za sobą aparat państwowy i sprawnie działającej maszyny wojennej, a nade wszystko buńczucznej propagandy, pokrywającej wszystko białym fałszywym idealizmem, nie poważyłyby się na wcielenie w życie swych przestępczych planów, w wyniku których rozlało się po Europie morze krwi i płomieni. W tym stanie rzeczy zwraca

camy wraz z przedstawicielami wszystkich mających pokój narodów ostrze oskarżenia przeciwko hitleryzmowi, który jest źródłem wszelkich zbrodni. Zapewne uczuciowo my, Polacy, najbardziej jesteśmy nastawieni przeciwko Frankowi, symbolizuje on bowiem w naszych oczach krwawy reżim hitlerowski. Ale, opierając się na przesłankach ściśle rozumowych, trudno doprawdy powiedzieć, który z oskarżonych osiągnął pełną pierwszeństwa w tym niesamowitym wysiłku zbrodni i zwyrodnienia moralnego.

Istnieje odrębna polska lista przestępców wojennych, która jest wciąż uzupełniana w miarę postępu prac Komisji Badania Zbrodni Niemców w Polsce. Dość będzie jeszcze w Polsce procesów na tym tle, bo przecież sam Frank powiedział: „Gdyby nie chciał plakatować w Polsce obwieszczenia o każdym siedmiu rozstrzelanych Polakach, nie starczyło by polskich lasów na wyrób papieru na te plakaty”.

Demokratyczne Niemcy

MONACHIUM (SAP). Amerykański Zarząd Wojskowy komunikuje, że w czasie rewizji przeprowadzonej w niemieckich księgarniach i bibliotekach stwierdzono, iż 50% książek stanowiły wydawnictwa o charakterze antysemitycznym i hitlerowskim.

Właściciele i zarządcy bibliotek tłumaczyli się, iż książki te są po zakończeniu po czasach reżymu hitlerowskiego.

Argentyna wybiera prezydenta

MONTEVIDEO (PAP). W związku z wyborami prezydenta Republiki argentyńskiej rząd ogłosił zniesienie stanu wyjątkowego na dzień wyborów tj. na 24 lutego br.

Z Grecji

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi z Aten, że centralny komitet greckiej Partii Socjalistycznej zażądał odłożenia wyborów do dnia 26 maja, utworzenia rządu na podstawach demokratycznych z udziałem wszystkich partii lewicowych, usunięcia faszystów z administracji oraz ogłoszenia amnestii.

Dobre serce USA

WASZYNGTON, (PAP). — Prezydent Truman zezwolił na transport żywności do Niemiec w ramach akcji pomocy. Na mocy tego zezwolenia Niemcy otrzymają 2,000 ton żywności miesięcznie.

Emigracja polska ogniskiem prowokacji we Francji

PARYŻ, (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego wywiązał się następujący dialog między deputowanym Tortaudem a ministrem Michelet. Tortaud zapytał ministra, jakie zamierza zastosować środki, aby niezłocznie położyć kres skandalicznej sytuacji wytworzonej przez obecność w obozie Courtine jednostek Armii Polskiej, które wielokrotnie manifestowały wrogosc do organizacji demokratycznych do partii Ruchu Oporu i do sojuszników, a które korzystają z racji żywnościowych, wyższych od przydziałów cywilnej ludności francuskiej. Minister Michelet odpowiedział, iż jednostki polskie z obozu Courtine nie podlegają władzom francuskim. Administracja, mieszkania, opał i żywność zapewniają im władze brytyjskie, wobec których przedstawiciele Francji protestowali już w związku z różnymi incydentami. Tortaud: „Należy położyć jak najszybciej kres sytuacji, która obraża uczucia demokratycznej ludności francuskiej. Postawa 4 tysięcy Polaków, przebywających w Courtine, obraża ludność. Oficerowie polscy, których przydział codzienny wynosi 300 gr. chleba, 150 gramów mięsa i 500 gramów kartofli, pozwalają sobie

ponadto na zakup jajek i masła, dzięki wysokiemu żołdowi. Działalność polityczna tego wojska jest wroga dla demokracji. Atakuje ono nasze organizacje młodzieżowe, usuwa oznaki niektórych naszych sojuszników z wystaw sklepowych, rozwija propagandę na rzecz wojny z ZSRR i atakuje demokratyczny rząd Polski. Rząd francuski nie powinien więcej znosić na naszym terytorium tego ogniska prowokacji.” (W).

Z ostatniej chwili

Anglicy panami Bombaju

LONDYN, (UP). — Gubernator Bombaju sir John Colville zawiadomił dziś rząd angielski telefo-

nicznie, że sytuacja w Bombaju została opanowana i że wszelkie obawy dalszych rozruchów są nieuzasadnione.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że w sobotę rano wojska brytyjskie przyłączyły się do rozbrojenia strażników, na których znajdowali się zbuntowani marynarze hinduscy. Usunięto wszystkie armaty i zabrano broń ręczną. Dalsze posiłki brytyjskie przybywają do miasta.

Anglicy opuszczają Iran

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Teheranu, że dowódca wojsk brytyjskich w Iranie i Iraku gen. Savory, podał do wiadomości, iż reszta wojsk brytyjskich, przebywających na terytorium irańskim, wynosząca 600 żołnierzy opuści Iran przed końcem przyszłego tygodnia.

Czesko-amerykański incydent graniczny

PRAGA, (PAP). — Rząd czechosłowacki złożył na ręce ambasadora Stanów Zjednoczonych w Pradze protest przeciwko „naruszeniu suwerenności Czechosłowacji przez członków amerykańskich Sił Zbrojnych”. Z ogłoszonego komunikatu urzędowego do wiadujemy się, że 10 lutego przybyło do Stechowic w Czechosłowacji 13 żołnierzy amerykańskich z kilkoma niemieckimi jeńcami wojennymi. Udał się oni do lasu, położonego obok Stechowic, gdzie wykopali skrzynie, za-

wierające tajne dokumenty niemieckie. Skrzynie te były własnością dawnego „rządu” protektora i były opieczętowane. Żołnierze amerykańscy zabrali skrzynie bez porozumienia się z władzami czechosłowackimi. W związku z tym wypadkiem wydał rząd czechosłowacki straż granicznej nakaz dokładnego rewidowania wszystkich wyjeżdżających z Czechosłowacji członków amerykańskich Sił Zbrojnych.

92 wyroki śmierci w Singapore

Członkowie tajnej policji to torturowali chińczyków

SINGAPORE (SAP). Wyrokiem trybunału, sądującego przestępstwa wojenne, zostało dziś skazanych na karę śmierci w Singapore 92 członków tajnej policji, którym udowodniono bicie i torturowanie chińskiej

ludności cywilnej i spowodowanie śmierci wielu osób.

Wśród oskarżonych był oficer Hirazawa Athusi, sierżant sztabowy Shin Shigetoshi, Murata Yoshitaro i kapral Hase Ryosoku.

Liban dziękuje Polsce

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Bejrutu, że ostatnia sesja parlamentu Libanu poświęcona była w całości wyników sesji ONZ i Rady Bezpieczeństwa. Poseł George Acki oświadczył m. in. „Przy omawianiu naszej sprawy podzieliły się państwa na dwa obozy. Jeden z nich popierał nas, drugi zaś zajął stanowisko przeciwnie. Na czele pierwszego obozu stał Związek Radziecki, który bronił praw małych narodów odważnie mówiąc. My, sami nie moglibyśmy lepiej to uczynić dla sprawy naszej, wykazali również pełne zrozumienie przedstawiciele Polski i Meksyku”. Mówca wyraził z projektem wyrażenia spójnego podziękowania tym rządy

dom, które poparły stanowisko Libanu. Poseł Sarraf oświadczył podczas dyskusji: „Nie można było lepiej bronić naszej sprawy, niż to uczynił Wyszyński. Należy zachować w pamięci oświadczenie złożone przez niego ministrowi francuskiemu Bidault podczas dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa, gdy Bidault powołał się na wpływy kultury francuskiej w Syrii i Libanie. Wyszyński odpowiedział mu: „kultury bronić należy siłą myśli, a nie siłą oręża”. Następnie mówcy wypowiedzieli się jednomyślnie za kontynuowanie na terenie międzynarodowym akcji zmierzającej do wycofania wojsk angielskich i francuskich z Syrii i Libanu.

